ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по повышению эффективности бюджетных расходов при Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области

от 17.06.2024 г.

Председательствовал
  Глава Лежневского муниципального района Ивановской области
Ильичев А.Ю..

Присутствовали:
	первый заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области
заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района, начальник финансового отдела
заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области
	А.Н. Сазонова

Е.А. Лебедева

Е.В. Шувырденкова

	заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области
заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области
начальник отдела экономики и предпринимательства Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области

	Е.А. Бухарева

Р.Б. Цыкин

О.А. Медведева

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области и Лежневского городского поселения  Лежневского муниципального района Ивановской области за 2023 год
(О.А. Медведева)

Мониторинг муниципальных программ осуществлялся в соответствии с постановлением  Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области 05.11.2019 г. № 539 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области или Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области, их формирования и реализации, порядке проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области или Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области».
В 2023 году в Лежневском муниципальном районе Ивановской области реализовывалось 15 муниципальных программ по району и пять по Лежневскому городскому поселению (приложения 1 и 1а) с объемом финансовых средств  по району 521225,58 тыс. рублей и по городскому поселению 32211,9 тыс. рублей (приложения 2, 2а, 3 и 3а).
Из 68 мероприятий, определенных программами, выполнено 63. По четырем  программам имеет место невыполнение некоторых мероприятий:

	Наименование МП
	Администратор МП
	Наименование невыполненного мероприятия (причина невыполнения)

	«Развитие транспортной системы Лежневского муниципального района Ивановской области»
	МКУ «Управление развития ЖК и ДХ Администрации Лежневского муниципального района»
	Освещение автомобильных дорог в границах и вне границ сельских населенных пунктов (1787 тыс. руб. или 3,1%)

	«Устойчивое развитие сельских территорий Лежневского муниципального района Ивановской области»
	Отдел экономики и предпринимательства
	1. Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности (108 кв.м)
2. Строительство газопровода (низкого, среднего давления) в с. Хозниково, д. Паршнево, д. Арефино (10 км),
(17094,48 тыс. рублей или 100%)

	«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Лежневского муниципального района Ивановской области на 2015-2044 годы»
	МКУ «Управление развития ЖК и ДХ Администрации Лежневского муниципального района»
	С учетом 31 МКД за 2017-2022 г  в программе 2023 г  35 МКД (финансирования не предусмотрено)

	«Развитие газоснабжения и газификации Лежневского муниципального района Ивановской области»
	комитет по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и архитектуре Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области
	Разработка проектной документации для строительства газопроводов к 18 населенным пунктам. (финансирование 68255,38 тыс. рублей или 100%)

В отчетном году освоено финансовых средств за счет всех источников по всем муниципальным программам по району 428814 тыс. рублей или 82,3% от плановых назначений (приложение 2, 3), из них: 55,2% - средства регионального бюджета, 44,8% - средства местного бюджета. Из общей суммы всех программ по району в сферу образования направлена наибольшая часть – 360350,7 тыс. рублей или 84,0% общей суммы. На втором месте капитальный ремонт и содержание автодорог и сооружений на них – 56556,3 тыс. рублей или 13,2%, на третьем –- содержание МФЦ – 4314,2 тыс. рублей или 1,0%.
По Лежневскому городскому поселению освоено 31221,1 тыс.  рублей или 96,9% от плана (приложение 2а, 3а), из них: 40,7% - средства регионального бюджета, 59,1% - средства местного бюджета, 0,2% - средства ТОС и внебюджетные средства. Из общей суммы всех программ 15,3% или 4767,7 тыс. рублей – на формирование современной городской среды;  7,9%  или 2460,9 тыс.рублей направлено на поддержание поселковых дорог; 3,3% или 1029,3 тыс.рублей – на ремонт фасада, дверей и пандуса библиотеки Лежневского городского поселения и покупку новых книг; 1,4% или 440 тыс. рублей – на уличное освещение; 1,1% или 353,2 тыс. рублей – на детские игровые площадки.
16 муниципальных программ из 20-ти получили высокую сводную оценку эффективности реализации МП, одна – среднюю, три – низкую.

Решили:
1. Рекомендовать сохранить муниципальные программы:
- «Развитие образования Лежневского района Ивановской области»;
- «Развитие физической культуры и спорта Лежневского муниципального района»;
- «Поддержка одаренной молодежи Лежневского муниципального района»;
- «Информационное общество Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Развитие транспортной системы Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих Администрации Лежневского муниципального района»;
- «Профилактика экстремистской деятельности, гармонизация межэтнических отношений в Лежневском муниципальном районе»;
- «Развитие культуры и искусства на территории Лежневского муниципального района»;
- «Профилактика терроризма в Лежневском муниципальном районе Ивановской области на 2023-2025 годы»;
- «Территориальное планирование и градостроительное зонирование в Лежневском муниципальном районе на 2021-2023 гг»;
- «Использование и охрана земель на территории Лежневского муниципального района Ивановской области на 2021-2024 годы»;
- «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения на территории Лежневского муниципального района»;
-  «Развитие транспортной системы Лежневского городского поселения»;
- «Формирование современной городской среды на территории Лежневского городского поселения»;
- «Детские игровые площадки Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района»;
- «Развитие культуры и искусства в Лежневском городском поселении Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Уличное освещение на территории Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области».
2. Рекомендовать сохранить с переработкой следующие муниципальные программы:
-«Устойчивое развитие сельских территорий Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Лежневского муниципального района Ивановской области на 2015-2044 годы»;
- «Развитие газоснабжения и газификации Лежневского муниципального района Ивановской области».

Глава  Лежневского
 муниципального района,
 председатель комиссии                                                       А.Ю. Ильичев